西亞及印度尼西亞土地使用權預付之租賃給付係認列於預付租賃

款。營業租賃現金流量於合併現金流量表係表達於營業活動。分類

為融資租賃之合約係於合併資產負債表認列租賃資產及應付租賃

款。

  合併公司選擇將追溯適用 IFRS 16 之累積影響數調整於 108 年 1

月 1 日，不重編比較資訊。

  先前依 IAS 17 以營業租賃處理之協議，於 108 年 1 月 1 日租賃

負債之衡量係以剩餘租賃給付按該日承租人之增額借款利率折現，

全部使用權資產係以該日之租賃負債金額衡量。所認列之使用權資

產均適用 IAS 36 評估減損。

- 15 -

  合併公司亦適用下列權宜作法：

 1.  對具有合理類似特性之租賃組合使用單一折現率衡量租賃負

債。

 2.  租賃期間於 108 年 12 月 31 日以前結束之租賃依短期租賃處理。

 3.  不將原始直接成本計入 108 年 1 月 1 日之使用權資產衡量中。

 4.  進行租賃負債之衡量時，對諸如租賃期間之決定使用後見之明。

  對於先前依 IAS 17 分類為融資租賃之租賃，係將以 107 年 12

月 31 日租賃資產及租賃負債之帳面金額作為使用權資產及租賃負債

於 108 年 1 月 1 日之帳面金額。

  合併公司於 108 年 1 月 1 日認列租賃負債所適用之增額借款利

率加權平均數為 5.54%，該租賃負債金額與 107 年 12 月 31 日不可取

消營業租賃之未來最低租賃給付總額之差異說明如下：

107 年 12 月 31 日不可取消營業租賃之未來最低

租賃給付總額   $ 4,727
減：適用豁免之短期租賃   (  780 )
減：適用豁免之低價值資產租賃   (  95 )
108年 1月 1 日未折現總額   $ 3,852
按 108年 1月 1日增額借款利率折現後之現值   $ 3,574
加：107年 12 月 31日融資租賃應付租賃款   1,531
加：107年 12 月 31日應付土地使用權價款   38,353
108年 1月 1 日租賃負債餘額   $ 43,458

  首次適用 IFRS 16 對 108 年 1 月 1 日各資產、負債及權益項目調

整如下：

 1 0 8年 1月 1日

重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

 1 0 8年 1月 1日

重 編 後 金 額

使用權資產   $ -   $ 182,316   $ 182,316
預付租賃款   4,103   (  4,103 )   -
長期預付租賃款   171,888   (  171,888 )   -
不動產、廠房及設備   482,291   (  2,751 )   479,540
資產影響   $ 658,282   $ 3,574   $ 661,856

（接次頁）

- 16 -

（承前頁）

 1 0 8年 1月 1日

重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

 1 0 8年 1月 1日

重 編 後 金 額

其他應付款   $ 147,058   ( $ 38,353 )   $ 108,705
租賃負債－流動   -   40,697   40,697
應付租賃款－流動   964   (  964 )   -
租賃負債－非流動   -   2,761   2,761
應付租賃款－非流動   567   (  567 )   -
負債影響   $ 148,589   $ 3,574   $ 152,163

 (二 ) 109 年適用之金管會認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  I A S B 發布之生效日

IFRS 3之修正「業務之定義」  2020年 1月 1日（註 1）

IFRS 9、IAS 39 及 IFRS 7之修正「利率指標變革」  2020年 1月 1日（註 2）

IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」  2020年 1月 1日（註 3）

註 1：  收購日在年度報導期間開始於 2020 年 1 月 1 日以後之企業合

併及於前述日期以後發生之資產取得適用此項修正。

註 2：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間追溯適用此項修正。

註 3：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間推延適用此項修正。

IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」

  該修正並未修改重大性定義，僅提供較易理解之說明。修改後

重大性定義並額外說明，不重大資訊可能將重大資訊模糊化。此外，

IAS 1 目前係以「可能影響使用者」作為重大性之門檻，修正後之規

定將改以「可被合理預期將影響使用者」作為重大性之門檻。

  除上述影響外，截至本合併財務報告通過發布日止，合併公司

仍持續評估其他準則、解釋之修正對財務狀況與財務績效之影響，

相關影響待評估完成時予以揭露。